firt- +'S
edFG¡J,w

GOVERNO DO MUNICIPIO DE BURITAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

E - MAIt,: sitt¡degltbirletcll(¿t rr r tthotl.conl.br
RIJA BARAO DO RtO IìRANCO 676 - FONE 36er-r397 - CEP r5290-000 - BUII.ITAMA

- SP.

Buritama, 21 dejunho de 2018

Ofício n.o 1 3812018/DMS

EXCELENT¡SSIMA SENHORA
ELIANA PATRICIO BUENO
GHEFE TECNICO DA FISGALIZAçÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Considerando a informação solicitada por V. Ex",
venho através do presente informar que o estado de conservação das
UBSs estão dentro da normalidade e quando necessário é realizada a
manutenção das mesmas.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Respeitosamente,

{aq ak & t*tÐ
EDILSON CARLOS DE PAIVA

DIRETOR MUNICIPAL DE SAÚDE

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5

#" +f,
's!ãr*w

GO\IERNO DO MUNICIPTO DE BURITAÌÍA
DEPARTAIUENTO MUNICTPAI, DE SAUDE

E - MAfL: saude rnetebtai:ì ahoo.com.br
RUA BARJAO DO RTO BRANCO 676 - FONE 3691-139?cEP 15290-000 -

Buritama, 29 de junho de 201g.

or.'lcro N"140/20I8
TRIBT'NAI DE CONTAS

"constatamos que nenhuma das unidades de saúdepossui o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (Doc. 29),conf orme exigido peJ-o Decreto no 56. B rg /20u, e Lei Federalno 6.431 /J1" .

fnformação: )â oficial_izamos o setor deEìngenhar:ia para as devj-das providencias.
Ressarto que para sollcitação de auto, precisamoscie projetos qlle são f ertos pelos Engenheiros.

Venho at-ravés do presente apresentar a VossaExcelência, informações sobre os apontamentos desse órgãofiscalizador, abaixo estacados entie aspas, com respostasindividual a cada um deles a saber:

"Havia unidades que apresentavam necessi_dade dereparos/ t-ais como conserto de ¡anelas, rachaduras,infilt-raçÕes, fiação elétrica, subsiituição de azulejosdanificados".
Informação: quanto aos reparos estamost-rabalhando para resol,ver, e na medida em que os probremassão ¿tpresentados a nós desencadeamos as açÕes.

"Dessas unidades, o Municipio contratou empresavisando à ampriação da uBS rrr iJ"i*u pinto cunha,,,localizada na Rua Joaquim pereira Rosa , no9or, esquina coma Rua Barão do Rio Branco r corn as seguintescaracterísticas:

Contrato n9

Data:

Contratada:

Valor:

Objeto

tss/20L7

26/LO/201.7

Construtora Franco Bueno Eireli ME
CNPJ : 23.890. 447 lOOOr-Bg

Federal : R$ 97 . 6g 1, 3.-?

l'lunrcipal : RS Zj . g6j , 1=
contratação por empre¡ta grobar, consistente no fornecimento de materiais, mão de obraespeciarizada, equipamentos e ferramentas, para execução de obras de ampriação da unidadeBásica de saúde ilr "Ja¡me pinto cunha", rocarizada na Rua Joaquim pefe¡ra Rosa, 907, esquinacom a Rua Barão do Rio Branco.

120 dias, com início imediato a partir da data de assinatura do contrato.
Vigência

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5

Licitação

e'r- #

Tomada de Preços ns O2|2OI7

Contrato: Doc. 30.

GO\/ERNO DO MUNTCIPIO DE BURTTAM¡\
DEPARTAIVÍENTO MUNICTPAL DE SAUDE

E - MAIL: sauci.eqabrnetebta l!vahoo . com. br
RUA BARÀO DO RIO BRjANCO 676 - FONE 3691-l_397

cEP 15290-000

Por ocasião da
que a ollra encontrava-se
Lcnclo exp i ::a<1o o prazo de
o at,endi-mcnt,o na UBS,
scqui r:

nossa vl-s ita in Ioco, constatamos
paral-isada, Sem conclusão, mesmo
vigência contratual, prejudicando

con [orme registro fotogr:áf ico a

Placa de Identrficação da obra

Acesso à farmácia obstruicìa

Obra para l- i sada

b= i

Ç

-¿

ì-, 'r¡ r'¡'

Acesso à farmácia obstrr,ricla

Oirra parali.saCa:

!É¡Flh

Obra paralisa,la

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5

-ÈF

Obra ra-l-isada:

Além da ampliaçåo que
UBS III "Jaime pinto Cunha,,
estruturais, a seguir:

Obra ara l- i- s ada

se encontra
apresenta

paralisada, a
deficiências

InfritrâçÕes e rachaduras: Infil_trações

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5

.1

Sala de Curativo com azulejo em
1a ede e rnfiltração

Con suf t rl_o Odontoi ógico
impossibilirandoinf iJ-trbções,

utiliza

Consu.I t ório
inf il-trações,
util-ização:

Odontológico
impossibifitando

com
sua

com
suá

A farmácia municipal,
Jaime Pinto Cunha não oferece
armazenamento de medicamentos
f armacêut, icos e seus auxil iares:

cond
ê

izada na UBS III
es adequadas para

t raba l- ho pa ra

---- 1--._1
---_.+-_J

H

Farnrácia nunicipar Farnrácia Muni c ipa I

OS

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5

:qf
*.43U

fnformações: quanto a ampliação da UBSIII,esl-amos 1-endo probJ-emas com a empresa responsáver, mas
t-ambém trabalhando para que isso

".iu resorvido, quanto aoprazo expiraclo clo cont-rato, foi realizado um aditamento,rrras o p,a7,o que temos do M i.nistérro d.r saúcie é agosto de2.C18.
Ressalt_o que est-a ampliação é uma emendapar ì-amentar do Deputaclo Federal Arlindo chinaglia proposta

I 3943038000116001, e ficamos na dependência de liberaçãodesses rîecursos para honrarmos nossos compromissos.
o dinheiro dessa emenda r?arramentar é destinadoespecificament-e para esta ampriação, não podendo serdisponibi.zado para outros serviços.
euanto a entrada prejudicada por contä dessaobra, t-emos uma enErada bem próxima com acessrbiridade,foto em anexo, aliás esta ent-rada ja era muito utilizadabem antes do inicio da .'Obra,,.
Ainda em reração a ampliação, fica cr-aro a suanecessidade, visto que houve aumento da população e comiss. aument-o do serviço, basta ver o q.re o Tribunar apontaa respei to cJa f'armáci-a, ta-l situação urpuru*os reso_rver como t'órm i no de:sLa obra 1á que 5o% dessa construção estávo I t-acl¿ pa ra a ampJ .iação dcssa f armácia.
euant-o as infilt-raçÕes e rachacluras sei queprecisamos resoJ-ver, "mas primeiramente vamos resolver aparte de infiltração que passa por reforma ou até mesmot-roca do te_1 hado,,

repa ros,
pers ianas

"A UBS rr - "Nic<¡ra Lavechia" Lambém necessita devisto que apresenta iniiJ trações, troca deda sala de curativos, conforme regist-ro a seguir:

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5

UBS Tf Nicol_a Lavechia:

Inf iJ-traçöes:

Infiltrações

Sal-a de Curativos

a

rnformações: as infirtrações acontecem emperiodos de chuva forte, uma vez que o modelo de coberturae drenagem não comporta essas chuvas, mas pedimos aoserviço cle obras e manutenção que fiquem atentos nessesper:iodos e antecedam as chuvas com a limpeza das calhas.
euanIo as pers j.anas já so]-icitamos reparos.

Atenciosamente,

l"4þ^ é,,4 __&
Edilson Carl_os

Diretor Municip
Buritama SP

e

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5

-:::rll; lll
I

rtr

t
t

\

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5

%

I

?
t¡

FI
u

p
*

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
LIA

N
A

 P
A

T
R

IC
IO

 B
U

E
N

O
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 1-E

G
B

U
-6C

M
6-4Z

4R
-7C

Z
5